

Limbažu sākumskolā tiekas pedagogi no Rīgas un Vidzemes reģiona

Limbažu sākumskola ir viena no tām Latvijas izglītības iestādēm, kas jau trešo gadu piedalās pilotprojektā, apgūstot kompetenču pieeju mācību saturā. Tas nozīmē, ka skolotājas – projekta komanda – regulāri apmeklē seminārus, analizē un diskutē par jaunumiem, izmēģina tos praksē un savā pieredzē dalās ar kolēģiem.

Novembra nogalē sākumskolas kolektīvs pie sevis uzņēma kolēģus no citām Rīgas un Vidzemes reģiona pilotskolām. Jāpiebilst, ka mūsdienu dalībai šajā projektā savulaik tika izraudzīta vien Limbažu sākumskola un Limbažu novada ģimnāzija. – *Kad mums piedāvāja uzņemties šī semināra rīkošanu, daudz nešauboties piekritām, jo kolēģu sarunas, arī kopīga stundu analīze, protams, ļoti noder darbā. Tāpat iespēja piedalīties ekspertu vadītājā praktiskajā nodarbībā, kā definēt sasniežamos rezultātus mācību priekšmeta tematiskajā plānojumā, kā to veidot, izmantojot «Skolas 2030» mācību materiālu piemērus, – sacīja sākumskolas direktore Vija Jevdokimova.*

Vispirms semināra dalībnieki piedalījās Limbažu pedagogu vadītajās mācību stundās, vēroja, kā limbažnieces aprobē jaunus mācību materiālus un metodes. Dace Liniņa vadīja matemātikas stundu pirmklasniekiem, Sandra Ozoliņa – otrklasniekiem, bet Inga Rozīte-Lozberga – sestklasniekiem. Kristīne Gaugere rādīja dabaszinību stundu ar trešklasniekiem, savukārt Baiba Aizupe – ar piektklasniekiem. Pie skolotājas Irēnas Bērziņas un ceturklasniekiem kolēģi bija latviešu valodas stundā. – *Gan jau skolotājas bija satraukušas, taču ārēji stresu nevarēja pat nojaust. Visas strādāja radoši un aizrautīgi, – ar savām pedagoģēm palepojās direktore.*

Man bija iespēja kopā ar citiem vērotājiem būt klāt D. Liniņas vadītajā matemātikas stundā. Nedaudz amizanti, ka viena no mazajām pirmklasniecēm brīdi pirms atskanēja zvans smaidīgi nopētīja svešās tantes un visas pieskaitīja – viens, divi, trīs, četri... Varējām pārliecināties, ka mei-



Limbažu sākumskolas skolotāja Dace Liniņa vada matemātikas stundu pirmklasniekiem

tenam skaitļi nesagādā nekādas grūtības. Taču stundā visi mācījās saskaitīšanu un atņemšanu, apguva jēdzienus vairāk par un mazāk par. Izmantoja dažādus palīgmatēriālus, strādāja arī pāros, un 40 minūtes interesanti aizritēja gan skolēniem, gan skolotājai. Simpatisks likās paņēmieni, kā skolotāja atgādināja par nepieciešamību darba čalās nedaudz pieklusināt. Pie tāfeles pieliktā slejā bija ierakstīti vārdi *klusums, čuksti, sarunas pa pāriem...* Uz attiecīgo vārdu norādīja bulta. Reizēm pietika vien ar roku norādīt uz vārdu *klusums*, lai rosiņa pierimtu. Stundas izskaņā pedagoģe ar audzēkņiem pārrunāja, kas paveikts, kas izdevās, kas sagādāja grūtības.

Pēc stundu vērošanas semināra dalībniekiem sākās kopīga to izvērtēšana un analīze, izmantojot to pieeju, kāda tiek uzsvērtā projektā. – *Atsauksmes bija ļoti pozitīvas. Arī vērtēšanas anketās semināra dalībnieces bija izteikušas atzinīgi. Skolotājas no citām izglītības iestādēm sacīja, ka varējušas aizgūt ne mazums interesantu ideju, – gandarīta ir direktore. Īpaši uzslavēta I. Bērziņas filigrāni izstrādātā stunda. Sākumskolas skolotājas pašas jutušas iepriecinātas par kolēģu labajiem vārdiem gan par stundām, gan savu izglītības iestādi kopumā, iekārtojumu, mācību materiāliem.*

Pēcpusdienas cēlienā skolotājām notika praktiska nodarbība ar projekta ek-

spertēm Agritu Miesnieci, Valentīnu Voicišu (viņa ir sākumskolas kuratore), Airu Kumerdanku un Sigitu Tamu. Nodarbība bija par skolotāju sadarbības veicināšanu, plānojot mācību vielu, arī skolēnu sasniežamo rezultātu izvērtēšanu. Kompetenču pieejā īpaši tiek akcentēta dažādos mācību priekšmetos apgūstamās vielas sasaistīšana, lai vienā stundā mācītais papildinātu pārējās, bet tas nozīmē, ka pedagogiem daudz vairāk jāsadarbības citam ar citu, kopā jāplāno darbs. – *Darbošanās šajā projektā mums devusi skaidrību par tām pārmaiņām, kādas nepieciešamas un gaidāmas skolās. Reizēm skolotāji bažījās, ka turpmāk viss būs jādarbā citādāk. Bet kā? Tā nebūt nav, ka tiek mainīts viss iepriekšējais. Tomēr katram, vadoties pēc jaunajiem standartiem un programmām, vajadzētu veikt tādu kā sevis inventarizāciju, lai izvērtētu, kas no iepriekšējām metodēm derēs arī turpmāk, bet kas jāievieš jauns, – atzina V. Jevdokimova. Tikšanās ar kolēģiem seminārā sākumskolas skolotājām devusi pārliecību – virziens ir pareizs, darbs rit veiksmīgi. Kā zināms, pirmsskolas izglītības iestādes jau šajā mācību gadā visā Latvijā sāka īstenot mācību pieejas maiņu, savukārt, sākot ar 2020. gada 1. septembri, pārmaiņas sāksies 1., 4., 7. un 10. klasē.*

Lailas PAEGLES
teksts un foto



Laika ziņas Vidzemei

10. dec.	Naktī		+2...+5 DR, 9/16 m/s
	Dienā		+3...+5 DR, 9/15 m/s
			* 08.47 • 15.36
			2 - labvēlīgs
11. dec.	Naktī		-2...-6 Z, 5 m/s
	Dienā		-3...+1 D, 9/16 m/s
			* 08.48 • 15.36
			2 - labvēlīgs
12. dec.	Naktī		-3...+1 D, 9/16 m/s
	Dienā		0...+2 D, 8/13 m/s
			* 08.49 • 15.35
			2 - labvēlīgs
13. dec.	Naktī		0...+1 D, 8/13 m/s
	Dienā		0...+2 DA, 7/12 m/s
			* 08.50 • 15.35
			2 - labvēlīgs
14. dec.	Naktī		0...+1 DA, 8/12 m/s
	Dienā		+2...+4 DA, 7/12 m/s
			* 08.51 • 15.35
			2 - labvēlīgs

Cik bieži apmeklējat pašvaldību?

Juris Eglītis:

– Nav vairs tādas vajadzības ikdienā kaut ko pašvaldībā kārtot, tāpēc neapmeklēju. Vienīgi, kad novada dome rīko kādas lekcijas vai tikšanās, kas mani interesē, mēdzu aiziet paklausīties.



Natālija Landare:

– Ik pa laikam nācies kārtot dažādus konkrētus jautājumus, piemēram, par būv-atļaujām, pārstāvēt savu darbavietu – Viada Baltija degvielas uzpildes staciju. Kā iedzīvotājam gan nekādu darīšanu nav bijis. Taču man liekas, ka pašvaldības darbu jūt, vide tiek sakārtota, top jauni objekti.



Beāte Apine:

– Pašvaldību neesmu apmeklējusi ne darba darīšanās, ne kā iedzīvotāja. Nav nepieciešams. Arī iedzīvotāju tikšanās neapmeklēju, vien tās, kas notiek pašu mājā. Bet lasu, kas domē notiek.



Limbažniekus izvaicāja Laila PAEGLE
Ilvas BIRZKOPES foto

Lauksaimnieki prasa taisnīgu tiešo maksājumu sadali

Baltijas valstu lauksaimnieku nevalstiskās organizācijas trešdien nosūtīja atklātu vēstuli Eiropadomes priekšsēdētājam Šarlam Mišelam, Eiropas Komisijas prezidentei Urzulai fon der Leienai un Eiropas Parlamenta priekšsēdētājam Deividam Sasoli. Viņi aicina nodrošināt taisnīgu tiešo maksājumu sadali saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) kopējo lauksaimniecības politiku.

Biedrības Zemnieku saeima valdes priekšsēdētāja vietniece Maira Dzelzkalēja-Burmistre saka: – *Sākoties Eiropas līderu jaunajām pilnvarām, mēs, Baltijas valstu lauksaimnieku nevalstiskās organizācijas, ar šo vēstuli atgādinām par mums svarīgiem jautājumiem, kam joprojām nav rasts risinājums. Pirms diskusijām par ES daudzgadu budžetu 2021.–2027., vēstulē Eiropas līderiem gribam uzsvērt, ka kopš pievienošanās ES lauksaimnieki no visām trim Balti-*

jas valstīm ir saņēmuši zemāko tiešo atbalstu, salīdzinot ar citām dalībvalstīm. Pašlaik tas ir 54–60% no Eiropas vidējā līmeņa. Pie tam ražošanas izmaksas mums ir daudz augstākas nekā vidēji ES – attiecīgi 129% Igaunijā, 112% Lietuvā un 113% Latvijā. Mēs raizējamies arī par pieaugošu uzsvāru uz vides prasībām, kas varētu radīt vēl lielāku slogu nozarei.

Vēstuli no Latvijas parakstīja biedrību Zemnieku saeima un Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas, Latvijas Zemnieku federācijas (LZF) un Latvijas Lauksaimniecības organizācijas sadarbības padomes vadība. LZF vadītāja Agita Hauka Auseklis sacīja: – *Mēs, Baltijas valstis, pašlaik darām, ko varam. Sprotam, ka šo lēmumu nepieņems ne rīt, ne parīt, taču nedrīkstam nokavēt īsto brīdi, kad par to runāt. Arī*

visas kopā esam mazas, tomēr jaunajai ES vadībai jāliek saprāt, ka mums ir svarīgi tādu netaisnību likvidēt. Ja paši nerīkosimies, nekā nenotiks.

Pagājušonedēļ lauksaimnieki piedalījās lauksaimnieku organizāciju vadītāju sanāksmē Lietuvā, kur diskutēja par turpmāko stratēģiju kopējai lauksaimniecības politikai. Sonedēļ pirms Eiropadomes sanāksmes Baltijas valstu lauksaimniekiem paredzēts tikties ar savu valstu vadītājiem. Saruna ar Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu paredzēta šodien.

2013. gada februāra sākumā Eiropadome vienbalsīgi vienojās, ka, vēlākais, līdz 2020. gadam visām dalībvalstīm būtu jāsasniedz tiešmaksājumu līmenis vismaz 196 eiro par hektāru. Solījums nav izpildīts, un Baltijas lauksaimnieku līmenis 2020. gadā būs aptuveni 176 eiro.

Sagatavoja
Gunita OZOLIŅA